BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2271/BHXH-CSXH
V/v triển khai thực hiện Thông tư số 04/2013/TT-BLĐTBXH
	Hà Nội, ngày 20 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- BHXH Bộ Quốc phòng;
- BHXH Công an nhân dân;
- BHXH Ban Cơ yếu Chính phủ.

Ngày 01/3/2013 Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư số 04/2013/TT-BLĐTBXH (sau đây gọi tắt là Thông tư số 04/2013/TT-BLĐTBXH) sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2010/TT-BLĐTBXH ngày 25/10/2010 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 127/2008/NĐ-CP ngày 12/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHXH về bảo hiểm (BHTN), Bảo hiểm xã hội Việt Nam (BHXH) sao gửi Thông tư 04/2013/TT-BLĐTBXH và hướng dẫn một số nội dung để thống nhất thực hiện như sau:
1. Các quy định về đối tượng, mức đóng, phương thức đóng; Hồ sơ và trình tự, thủ tục thu, quản lý thu BHTN; Xác nhận thời gian tham gia BHTN, thời gian hưởng trợ cấp thất nghiệp được thực hiện theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam tại Quyết định số 1111/QĐ-BHXH ngày 25/10/2011 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về việc ban hành Quy định quản lý thu BHXH, bảo hiểm y tế, quản lý sổ BHXH, thẻ bảo hiểm y tế.
2. Về quản lý chi trả, phân cấp quản lý, quy trình chi trả các chế độ BHTN cho người lao động thực hiện theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam tại Quyết định số 488/QĐ-BHXH ngày 23/5/2012 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam ban hành Quy định quản lý chi trả các chế độ BHXH và Quyết định số 1764/QĐ-BHXH ngày 24/12/2012 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 488/QĐ-BHXH ngày 23/5/2012.
Đề nghị BHXH các tỉnh, thành phố, BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Công an nhân dân, BHXH Ban Cơ yếu Chính phủ căn cứ vào quy định tại Thông tư 04/2013/TT-BLĐTBXH và các văn bản liên quan để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về BHXH Việt Nam để nghiên cứu, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VT, CSXH.
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Xuân Phương